Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 19
марта 2010 г. N 46 "О назначении кодов выбора операторов сетей

междугородной и международной телефонной связи"

В целях обеспечения права абонента сети фиксированной телефонной связи
на выбор оператора, оказывающего услуги междугородной и международной
телефонной связи, а также на основании пункта 8 Правил распределения и
использования ресурсов нумерации единой сети электросвязи Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 июля 2004 г. N 350 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 29, ст. 3056; 2006, N 2, ст. 195; 2007, N 28, ст. 3440; 2007,
N 41, ст. 4902; 2008, N 42, ст. 4832), и приказа Министерства связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации от 29.12.2008 N 117 "Об утверждении
Требований к оказанию услуг связи в части установления формата набора номера
для выбора оператора связи, оказывающего услуги междугородной и
международной телефонной связи при автоматическом способе установления
телефонного соединения" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 12 февраля 2009 г., регистрационный N 13318) (далее - Приказ
Минкомсвязи России N 117) приказываю:

1. Назначить для обеспечения доступа абонентов (пользователей услугами
связи) к услугам междугородной и международной телефонной связи коды
выбора операторов сетей междугородной и международной телефонной связи
согласно приложению N 1.

2. Осуществить переход к использованию формата набора номера,
установленного Приказом Минкомсвязи России N 117, при оказании услуг
междугородной и международной телефонной связи по мере создания
операторами местной и внутризоновой телефонной связи на своих сетях
технической и организационной возможности реализации данного формата, но не
позднее 1 января 2013 г. Этапность перехода определяется оператором связи
самостоятельно по мере появления технической возможности.

3. В случае отсутствия технической возможности использования формата
набора номера, установленного Приказом Минкомсвязи России N 117, в период
до 1 января 2013 г. использовать формат набора номера, коды выбора
операторов междугородной и международной телефонной связи и значения
категории оконечного элемента сети связи согласно приложению N 2 и
приложению N 3.

4. Значения кодов выбора операторов междугородной и международной
связи 10, 52, 54, 56, 58, 26, 27, 28 могут быть назначены не ранее 1 января 2018 г.

5. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Российской
Федерации на государственную регистрацию.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра связи и массовых коммуникаций Российской Федерации Н.С. Mapдера.

Министр И.О. Щёголев

http://base.garant.ru/12136140/#block_1008
http://base.garant.ru/12136140/
http://base.garant.ru/194986/#block_3
http://base.garant.ru/198060/#block_1000
http://base.garant.ru/194986/#block_1001
http://base.garant.ru/194986/#block_1001
http://base.garant.ru/198060/#block_2000
http://base.garant.ru/198060/#block_3000

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 апреля 2010 г.

Регистрационный N 16900

Приложение N 1
к приказу Министерства связи
и массовых коммуникаций РФ

от 19 марта 2010 г. N 46

Значения кодов выбора операторов сетей междугородной и международной телефонной связи

N

п/п

Оператор междугородной и международной телефонной связи Значение кода
выбора

1. ОАО "Ростелеком" 55

2. ОАО "ВымпелКом" 51

3. ЗАО "Компания ТрансТелеКом" 57

4. ООО "Эквант" 59

5. ОАО "АРКТЕЛ" 21

6. Исключена

7. ОАО "Мобильные ТелеСистемы" 23

8. ОАО "Межрегиональный ТранзитТелеком" 53

9. Исключена

10. Исключена

11. ООО "О.С.С.-Телеком" 14

12. ОАО "МегаФон" 15

13. ЗАО "ОптиТелеком" 16

14. ООО "Мобифон-2000" 17

15. ООО "КОННЭКТ" 24

http://base.garant.ru/198060/
http://base.garant.ru/70569054/#block_11
http://base.garant.ru/55170654/#block_19
http://base.garant.ru/55171550/#block_13

Приложение N 2
к приказу Министерства связи
и массовых коммуникаций РФ

от 19 марта 2010 г. N 46

Значения кодов выбора операторов междугородной и международной телефонной связи

N

п/п

Оператор междугородной и
международной телефонной

связи

Значения кодов выбора операторов
связи при

междугородном/международном
телефонном соединении в формате

набора номера

ПнXY/X_1Y_1 Nнац/Nмн

Нормативный правовой акт,
которым операторам сети

междугородной и
международной телефонной

связи назначены коды
выбора

1. ОАО "Ростелеком" 55/10 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
26.12.2005 N 144
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 29
декабря 2005 г.,
регистрационный N 7331)

2. ОАО "Межрегиональный
Транзит Телеком"

53/58 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
26.12.2005 N 145
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 29
декабря 2005 г.,
регистрационный N 7330)

3. ОАО "ВымпелКом" 51/56

4. ЗАО "Компания
ТрансТелеКом"

52/57 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
27.06.2007 N 71
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 11
июля 2007 г.,
регистрационный N 9799)

5. ООО "Эквант" 54/59 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
07.11.2007 N 125
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 28
ноября 2007 г.,
регистрационный N 10571)

6. ОАО "АРКТЕЛ" 21/26 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
04.02.2008 N 17
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 20
февраля 2008 г.,

http://base.garant.ru/198060/
http://base.garant.ru/189027/
http://base.garant.ru/189028/
http://base.garant.ru/191496/
http://base.garant.ru/192327/
http://base.garant.ru/192885/

регистрационный N 11189)

7. Исключена

Информация об изменениях:

См. текст позиции 7

8. ОАО "Мобильные
ТелеСистемы"

23/28

Приложение N 3
к приказу Министерства связи
и массовых коммуникаций РФ

от 19 марта 2010 г. N 46

N

п/п

Оператор междугородной и
международной телефонной

связи

Значение категории оконечного
элемента сети связи

Нормативный правовой акт,
которым назначено значение

категории оконечного
элемента сети связи

1. ОАО "Ростелеком" 1 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
26.12.2005 N 144
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 29
декабря 2005 г.,
регистрационный N 7331)

2. ОАО "Межрегиональный
Транзит Телеком"

9 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
26.12.2005 N 145
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 29
декабря 2005 г.,
регистрационный N 7330)

3. ОАО "ВымпелКом" 3

4. ЗАО "Компания
ТрансТелеКом"

6 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
27.06.2007 N 71
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 11
июля 2007 г.,

http://base.garant.ru/70569054/#block_12
http://base.garant.ru/57746129/#block_2007
http://base.garant.ru/198060/
http://base.garant.ru/189027/
http://base.garant.ru/189028/
http://base.garant.ru/191496/

регистрационный N 9799)

5. ООО "Эквант" 4 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
07.11.2007 N 125
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 28
ноября 2007 г.,
регистрационный N 10571)

6. ОАО "АРКТЕЛ" 8 Приказ Министерства
информационных
технологий и связи
Российской Федерации от
04.02.2008 N 17
(зарегистрирован в
Министерстве юстиции
Российской Федерации 20
февраля 2008 г.,
регистрационный N 11189)

7. ОАО "МегаФон" 7

8. ОАО "Мобильные
ТелеСистемы"

2

http://base.garant.ru/192327/
http://base.garant.ru/192885/